
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-201626136

ACQUEDOTTO PUGLIESE
Decreto 23 novembre 2015  prot. n. 119207
Esproprio.

IL DIRIGENTE
Premesso che

·	con Deliberazione del C.I.P.E. del 3 agosto 2007 è stato approvato il progetto definitivo “Acquedotto potabi-
le del Sinni Lotti I, II e III , ed è stata dichiarata la Pubblica Utilità dell’opera nonché è stato apposto il vincolo 
preordinato all’esproprio per i beni ricadenti nelle aree interessate;

·	con provvedimento n. 9890 del 17 luglio 2009 il Ministero delle Infrastrutture – Provveditorato Interregio-
nale Opere Pubbliche di Puglia e Basilicata ha conferito all’Acquedotto Pugliese S.p.A. la delega delle pote-
stà espropriative relative ai lavori di cui all’oggetto, prorogate con successivo atto dirigenziale del medesimo 
Provveditorato n. 9113 del 19 ottobre 2015;

·	l’Acquedotto Pugliese ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni e nominando 
responsabile del procedimento di esproprio il geom. Vito Cascini;

·	con successiva Deliberazione del 18 novembre 2010, il suddetto C.I.P.E. ha approvato una variante relativa 
al terzo lotto e riguardante alcune variazioni di percorso della condotta nei territori dei comuni di Galatone 
e Nardò;

·	con decreti prot. n. 0036046 e n. 0036051 emessi in data 25.03.2011, nonché con decreti prot. n. 0113595 
– prot. n. 0113592 – prot. n. 0113596 – prot. n. 0113594 e prot. n. 0113593, emanati in data 10/10/2011, 
ed infine con decreto prot. n. 0120588 del 26/10/2011, è stata ordinata l’occupazione anticipata degli im-
mobili, ricadenti in agro di Salice Salentino, Veglie, Leverano, Nardò e Galatone - necessari per i lavori di 
realizzazione dell’opera pubblica “de qua”;

·	le conseguenti immissioni in possesso delle aree, con contestuale accertamento della consistenza dei beni 
oggetto di occupazione, sono state eseguite nei giorni 20 aprile – 11, 12, 13, 25, 26, 27 maggio dell’anno 
2011, nonché nei giorni 9, 10, 11, 23, 24, 25 novembre e 19 dicembre del medesimo anno;

·	con provvedimenti n. 135630 del 12/11/2012 - n. 153449 del 17/12/2012 - n. 42389 del 15/04/2013 – n. 
85476 del 08/09/2014 e n. 117302 del 02/12/2014, pubblicati nel BURP ai sensi del comma 7 dell’art. 26 
del D.P.R. n. 327/01, è stato decretato di corrispondere a titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi 
occorsi alla realizzazione della citata opera pubblica:
-	alla ditta Quarta Luca la somma di € 14.707,50=;
-	alla ditta Bello Flora – Quarta Aldo, Elena, Gilda, Marcella, Marisa, Norma, Rosalba, Sergio e Valerio la 

complessiva somma di € 17.642,00=;
-	alla ditta Quarta Antonio Salvatore la somma di € 29.754,00=;
-	alla ditta Calcagnile Antonio e Vetrano Maria Rosa la complessiva somma di € 6.206,00=;
-	alla ditta Valentino Angelo e Tommaso la complessiva somma di € 3.208,50=;
-	alla ditta Bove Felicetta – Pellegrino Pantalea – Valentino Alessandro, Andrea, Angelo, Antonio, Cosima 

Giuseppa, Cosimo, Giuseppa, Maria Lucia e Maria Rosaria la complessiva somma di € 9.836,50=;
-	alla ditta Verdesca Giusy la somma di € 4.048,00=;
-	alla ditta Verdesca Antonia Maria la somma di € 5.042,00=;
-	alla ditta Musca Antonio Liberato la somma di € 42.357,50=;
-	alla ditta Paladini Donato, Rosanna e Giuseppe la complessiva somma di € 3.287,50=;
-	alla ditta Musca Roberto la somma di € 27.541,00=;
-	alla ditta Musca Stefania la somma di € 2.473,50=;
-	alla ditta Musca Gianluca la somma di € 1.265,50=;
-	alla ditta Caputo Luigi Salvatore e Valentino Rosaria la complessiva somma di € 22.876,00=;
-	alla ditta Grasso Antonio Rocco la somma di € 4.572,00=;
-	alla ditta Quarta Enrico la somma di € 3.399,50=;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-2016 26137

-	alla ditta De Luca Salvatore la somma di € 8.126,00=;
-	alla ditta De Luca Lucia la somma di € 15.511,50=;
-	alla ditta De Luca Luigi Antonio la somma di € 5.847,50=;
-	alla ditta Valentino Rocco la somma di € 70.975,00=;

•	Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate ditte, le quali hanno rilasciato 
quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento;

Visti i frazionamenti catastali prot. n.ri 2015/LE0219463 – 2015/LE0219488 e 2015/LE0219490 approvati 
in data 18/11/2015;

Visto il D.P.R. 08/06/2001 n. 327 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento 
all’art. 23

DECRETA

1.	 E’ disposta in favore della REGIONE PUGLIA DEMANIO ACQUEDOTTO con codice fiscale n. 80017210727, 
ai fini di cui in narrativa, l’espropriazione dei beni immobili, siti nel territorio del Comune di Nardò, di pro-
prietà delle Ditte riportate nell’elenco allegato al presente provvedimento, per formarne parte integrante 
ed inscindibile.

2.	 Alle proprietà divise o intercluse dall’esproprio suddetto e lasciata facoltà d’attraversamento della fascia 
di esproprio in un punto da concordare. Tale facoltà, con validità sino al 31/12/2018, non avrà alcun 
gravame per i proprietari, fatto salvo, a pena di decadenza, l’obbligo di sottoscrizione di dichiarazione 
d’intenti, sempre a cura dei proprietari, all’osservanza di tutte le prescrizioni tecniche che il personale di 
A.Q.P. territorialmente competente riterrà utile prevedere a tutela dell’opera idrica coinvolta. Alla sca-
denza del 31/12/2018 la facoltà dell’attraversamento sarà rinnovabile su richiesta di parte.

3.	 Il presente Decreto sarà notificato ai rispettivi intestatari, e ai sensi del comma 5 dell’articolo 23 e del 
comma 7 dell’articolo 26 del D.P.R. 327/2001, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
mentre la sua esecuzione deve intendersi assorbita dalla presa in possesso già eseguita con i verbali di 
consistenza redatti in conseguenza delle occupazioni anticipate realizzate ai sensi dell’articolo 22 bis.

4.	 Dalla notifica agli interessati il presente Decreto è opponibile, entro trenta giorni mediante ricorso all’Au-
torità Giudiziaria, contro la stima di indennità determinata, ovvero entro sessanta giorni mediante ricorso 
al TAR Puglia, avverso i contenuti amministrativi dell’atto.

5.	 Il presente Decreto sarà registrato e trascritto presso i competenti Uffici Pubblici e saranno eseguite le 
operazioni di voltura nei registri catastali, in favore della REGIONE PUGLIA DEMANIO ACQUEDOTTO, con 
codice fiscale n. 80017210727 con sede in Bari, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il 
presente provvedimento.

6.	 Trattandosi di opera di pubblica utilità, i cui espropri sono stati eseguiti in base al D.P.R. 327/2001 si chie-
de l’esenzione da bolli, giusta Leggi 21/11/1967 n. 1149 e 26/10/1972 n. 642.

	Resp. Procedimento Espropriativo	 Dirigente Ufficio Espropri
	 Vito Cascini	 Vincenzo Salinaro



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-201626138

Allegato al Decreto n.  119207   del   23-11-2015

1 45 QUARTA Luca nato a Leverano il
31/10/1980 QRTLCU80R31E563D Via Don Gnocchi n. 40 -

73045 Leverano Nardò 25 827     
(ex 638) 997 3.059,00       11.648,50     

BELLO Flora nata a Copertino il
16/07/1928 prop 18/27 BLLFLR28L56C978X Via Menotti n. 30 -

73045 Leverano

QUARTA Aldo nato a Leverano il
22/03/1951 prop 1/27 QRTLDA51C22E563H Via don Gnocchi n. 40 -

73045 Leverano

QUARTA Elena nata a Leverano il
14/03/1963 prop 1/27 QRTLNE63C54E563J Via Enrico Fermi n. 12 -

74020 Avetrana

QUARTA Gilda nata a Copertino il
18/10/1949 prop 1/27 QRTGLD49R58C978T Via Sardegna n. 45 -

73012 Campi Salentina

QUARTA Marcella nata a Leverano il
23/10/1955 prop 1/27 QRTMCL55R63E563E Via Mazzini n. 9 - 73010

Lequile

QUARTA Marisa nata a Leverano il
27/12/1959 prop 1/27 QRTMRS59T67E563I Via Salvo d'Acquisto n.

5 - 73058 Tuglie

QUARTA Norma nata a Leverano il
13/08/1961 prop 1/27 QRTNRM61M53E563q Via Kennedy n. 40 -

73043 Copertino

QUARTA Rosalba nata a Copertino il
18/10/1949 prop 1/27 QRTRLB49R58C978C Via Spallanzani - 73043

Copertino

QUARTA Sergio nato a Leverano il
08/03/1958 prop 1/27 QRTSRG58C08E563O Via Leonardo da Vinci n.

101 - 73045 Leverano

QUARTA Valerio nato a Leverano il
26/03/1953 prop 1/27 QRTVLR53C26E563R Via Garibaldi n. 122 -

73041 Carmiano

3 47 QUARTA Antonio Salvatore nato a
Leverano il 17/01/1928 QRTNTN28A17E563J Via Luigi Cadorna n. 2 -

73045 Leverano Nardò 25

833     
(ex 600)  

835     
(ex 602) 

1.656  
36 7.056,00       22.698,00     

CALCAGNILE Antonio nato a Veglie il
28/08/1964 prop 1/2 CLCNTN64M28L711S Via F. De Santis n. 11 -

73010 Veglie

VETRANO Maria Rosa nata a Veglie
il 10/05/1965 prop 1/2 VTRMRS65E50E563K Via F. De Santis n. 11 -

73010 Veglie

VALENTINO Angelo nato a Copertino
il 18/03/1942 prop 1/2 VLNNGL42C18C978J Via Alfieri n. 6 - 73043

Copertino

VALENTINO Tommaso nato a
Copertino il 14/01/1936 prop 1/2 VLNTMS36A14C978N Via Macchiavelli n. 16 -

73043 Copertino

BOVE Felicetta nata a Copertino il
22/11/1936 prop 2/36 BVOFCT36S62C978Q Via V. Alfieri n. 15 -

73043 Copertino

PELLEGRINO Pantalea nata a
Copertino il 01/08/1944 prop 6/36 PLLPTL44M41C978M Via Macchiavelli n. 10 -

73043 Copertino

VALENTINO Alessandro nato a
Copertino il 14/06/1969 prop 4/36 VLNLSN69H14C978V Via G. Pepe n. 88 -

73043Copertino

VALENTINO Andrea nato a Copertino
il 16/06/1980 prop 4/36 VLNNDR80H16C978X Via Macchiavelli n. 10 -

73043 Copertino

VALENTINO Angelo nato a Copertino
il 06/01/1970 prop 1/36 VLNNGL70A06C978G Via V. Alfieri n. 15 -

73043 Copertino

VALENTINO Antonio nato a Copertino
il 03/01/1963 prop 1/36 VLNNTN63A03C978A Via V. Alfieri n. 27 -

73043 Copertino

VALENTINO Cosima Giuseppa nata a
Copertino il 11/06/1966 prop 4/36 VLNCMG66H51C978D Via Salento n. 2 - 73043

Copertino

VALENTINO Cosimo nato a Copertino
il 12/01/1942 prop 6/36 VLNCSM42A12C978E Via V. Alfieri n. 17 -

73043 Copertino

VALENTINO Giuseppa nata a
Copertino il 15/09/1967 prop 1/36 VLNGPP67P55C978B Via Galilei n. 70 - 73045

Leverano

VALENTINO Maria Lucia nata a
Copertino il 03/10/1927 prop 6/36 VLNMLC27R43C978J Via Marconi n. 139 -

73045 Leverano

Altre indennità 
corrisposteCodice fiscale IndirizzoN. 

ditta

Indennità 
esproprio 

corrisposta

2.847,00       14.795,00     

8.323,50      

N. Ditta  proprietaria Fg. Part. Sup.    
Mq.

2 46 Nardò

830     
(ex 702)  

832     
(ex 703)  

587   
341

4 49 Nardò 837     
(ex 712)  394

5 50 Nardò 839     
(ex 115)  542

6 51 Nardò

841     
(ex 116)  

843     
(ex 116)  

845     
(ex 116)  

847     
(ex 116) 

849     
(ex 116)

114   
103   
104   
107  
109

1.513,00       25

25

25 1.152,00       5.054,00      

1.527,00       1.681,50      25



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-2016 26139

Altre indennità 
corrisposteCodice fiscale IndirizzoN. 

ditta

Indennità 
esproprio 

corrisposta
N. Ditta  proprietaria Fg. Part. Sup.    

Mq.

VALENTINO Maria Rosaria nata a
Copertino il 07/04/1964 prop 1/36 VLNMRS64D47C978T Via Firenze Esterna -

73043 Copertino

7 52 VERDESCA Giusy nata a Copertino il
04/11/1975 VRDGSY75S44C978Q Via Ancona - 73045

Leverano Nardò 25 851     
(ex 487) 279 786,00          3.262,00      

8 53 VERDESCA Antonia Maria nata a
Leverano il 29/03/1943 VRDNNM43C69E563X Via Aldo Moro - 73045

Leverano Nardò 25 853     
(ex 486) 276 778,00          4.264,00      

9 54 MUSCA Antonio Liberato nato a
Leverano il 12/06/1942 MSCNNL42H12E563T Via G. D'Annunzio n. 18 -

73045 Leverano Nardò 25
861     

(ex 767)  
768

170   
86 509,00          41.848,50     

PALADINI Donato nato a Leverano il
11/03/1961 prop 1/3 PLDDNT61C11E563L Via Umberto I n. 32 -

73045 Leverano

PALADINI Rosanna nata a Leverano il 
01/01/1967 prop 1/3 PLDRNN67A41E563Y Via Umberto I n. 34 -

73045 Leverano

PALADINI Giuseppe nato a Leverano
il 28/02/1974 prop 1/3 PLDGPP74B28E563N Via Sicilia n. 50 - 73045

Leverano

11 54/3 MUSCA Roberto nato a Copertino il
21/01/1985 MSCRRT85A21C978F Via Foggia n. 21 - 73045 

Leverano Nardò 25
859     

(ex 769)  
770  

104  
45 312,00          27.229,00     

12 54/4 MUSCA Stefania nata a Leverano il
22/08/1973 MSCSFN73M62E563I Via Foggia n. 19 - 73045 

Leverano Nardò 25 857     
(ex 771) 160 227,00          2.246,50      

13 54/5 MUSCA Gianluca nato a Nardò il
18/10/1976 MSCGLC76R18F842M

Via Rosata n. 20 -
00012 Guidonia
Montecelio

Nardò 25 855     
(ex 772) 150 449,00          816,50         

CAPUTO Luigi Salvatore nato a
Leverano il 25/06/1939 prop 1/2 CPTLSL39H25E563Q Via G. D'Annunzio n. 87-

73045 Leverano

VALENTINO Rosaria nata a Leverano
il 27/12/1940 prop 1/2 VLNRSR40T67E563H Via G. D'Annunzio n. 87-

73045 Leverano

15 57 GRASSO Antonio Rocco nato a
Leverano il 15/01/1961 GRSNNR61A15E563Z Via Puccini n. 14 -

73045 Leverano Nardò 25 871     
(ex 182) 461 1.299,00       3.273,00      

16 58 QUARTA Enrico nato a Leverano il
22/09/1961 QRTNRC61P22E563M Via Tevere n. 47 -

73045 Leverano Nardò 25 873     
(ex 726) 348 981,00          2.418,50      

17 59 DE LUCA Salvatore nato a Leverano
il 04/12/1967 DLCSVT67T04E563P Via Don Minzoni n. 122 -

73045 Leverano Nardò 25 875     
(ex 591) 400 1.306,00       6.820,00      

18 59/2  
60

DE LUCA Lucia nata a Leverano il
11/11/1959 (proprietaria del sub. 3
della part. 592)

DLCLCU59S51E563Y Via Don Minzoni n. 65 -
73045 Leverano Nardò 25

877     
(ex 592)  

879     
(ex 122)  

140   
959 3.543,00       11.968,50     

19 59/3
DE LUCA Luigi Antonio nato a
Leverano il 13/06/1965 (proprietario
del sub. 2 della part. 592)

DLCLNT65H13E563S Via R. Sanzio n. 105 -
73045 Leverano Nardò 25 877     

(ex 592) 280 1.680,00       4.167,50      

20 61 VALENTINO Rocco nato a Leverano il 
29/03/1945 VLNRCC45C29E563H Via Don Minzoni n. 69 -

73045 Leverano Nardò 28 1733   
(ex 1288) 

1.661 5.620,00       65.355,00     

36.682,00     261.995,00   

                       Vito Cascini    Vincenzo Salinaro
                           Firmato           Firmato

      Resp.le Procedimento Espropriativo                                                     Dirigente Ufficio Espropri                                           

2.190,50      10 54/2 Nardò

863     
(ex 763)  

865     
(ex 766)

27   
339 1.097,00       25

21.935,00     14 56 Nardò 869     
(ex 185) 314 941,00          25


